---

<sup>56</sup> *Sext. V, 9, 3*: „*Quamvis ad reorum custodiam, non ad poenam carcer specialiter deputatus esse noscatur: nos tamen non improbamus, si subiectos tibi clericos confessos de criminibus seu convictos, eorum excessibus et personis, cetersique circumstantiis provida deliberatione pensatis, in perpetuum vel a tempus, prout videris expedire, carceri mancipes ad poenitentiam peragendam*”;

c. 27, X, V, 40; „*Pro illo vero falsario scelerato, quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulendum, ut in perpetuum carcerem ad agendam poenitentiam ipsum includas, pane doloris et aqua angustiae sustentandum, ut commissa defleat, et flenda ulterius non committat*”.

Justynian postanowił, że diakoni i kapłani, którzy ośmieliliby się żenić po przyjęciu święceń, podpadają karze degradacji, ich związki małżeńskie mają uchodzić za nieprawne, a w związku z tym ich dzieci mają być uważane jako splodzone *ex iniustus aut nefarius nuptiis*, a stąd nie mają prawa do spadku.

Por. *Cod. Just., 1, 3, 47, De piscopis et clericis*: „*Idem A. Johanni pp. Sancimus, ut nemo episcopus ordinetur, nisi qui et alias idoneus ac bonus sit neque uxori cohabitare neque liberorum pater sit, sed pro uxore amplectatur sacrosanctam ecclesiam, liberorum autem loco totum Christianum orthodoxumque populum habeat, sciens ita ab initio de succesione religiosissimorum episcoporum nos constituisse eoque consilio legem emissam esse, et qui ea praetermittant vel praetermiserit omni episcopatu indignos esse. Qui etenim post hanc constitutionem nostram contra eius vim aliquos episcopos creare vel fieri conabuntur, neque episcopi erunt neque in sacris manebunt, sed iis eiecti aliis locum facient ordinatione diligenti et deo per omnia grata substituendis*”.

Przepisy te, z małymi tylko zmianami, znajdują się w kanonach synodu Trullańskiego z roku 692 (can. 6, 13).

Pelczar J., *Prawo małżeńskie katolickie z uwzględnieniem prawa cywilnego obowiązującego w Autstryj, w Prusach w Królestwie Polskim*, wyd. 3, Kraków 1890, 181, 182.

sadnia tym, że w wypadku gdy prawo świeckie przewiduje za pewne przestępstwa karę śmierci, to prawo kanoniczne zna inną karę, lżejszą od degradacji realnej i przekazania skazanego władzy świeckiej; karą tą jest — depozycja. I tak: za cudzołóstwo prawo rzymskie karze karą śmierci, prawo kanoniczne — depozycją oraz zatrzymaniem duchownego w klasztorze. Podobnie rzecz się ma z porwaniem (raptus), za które ustawy świeckie przewidują karę śmierci, prawo kanoniczne natomiast — karę depozycji, o ile to przestępstwo popełni duchowny.